
              COMUNE   di   TARSIA                       
                                     Provincia di Cosenza                               COPIA                   

 
 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 
N.   149 
 

Data:    27/12/2019 
 
 

 OGGETTO:   Approvazione schema di convenzione per il servizio di protezione civile con 
                          l'Associazione Servizi Civili l'Avvenire. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  ventisette  del mese di dicembre, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio dei 
lavori alle ore  14.45. Risultano presenti i Signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 
AMERUSO Roberto Sindaco SI 
BARONE Cristian Vicesindaco SI 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore SI 

IN CARICA N. 3                   PRESENTI N. 3   ASSENTI N. 0 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che:  
con deliberazione di G.M. n. 123 del 25.10.2018 è stato approvato lo schema di convenzione 
per il servizio comunale di protezione civile con l’Associazione “Presidium”; 
questo Ente con nota protocollo n. 9159 del 12.11.2018 inviava all’associazione copia della 
delibera suddetta per la stipula della convenzione; 
l’associazione non ha sottoscritto la convenzione di cui trattasi;  
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla revoca della convenzione con l’Associazione 
“Presidium” e alla stipula di una nuova convenzione per il servizio comunale di protezione 
civile;  
Dato atto che:  
- la normativa vigente in materia di Protezione Civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 
adeguata struttura operativa al fine di svolgere attività di previsione e prevenzione di eventi 
calamitosi e di altri eventi potenzialmente pericolosi alla collettività, alle singole persone, ai 
beni pubblici o privati e che, al verificarsi di tali eventi possa prestare i primi soccorsi; 
 - l’Associazione di protezione civile denominata “Servizi Civili l’Avvenire”, CF: 94034660780 
con sede a Tarsia in contrada Le Caselle snc, ha proposto a questo Comune di avviare una 
concreta collaborazione per gli scopi e le finalità indicati nello schema della scrittura privata; 



Ritenuto opportuno stipulare apposita convenzione al fine di favorire interventi integrativi di 
pubblico interesse per emergenze ed altri eventi calamitosi su tutto il territorio comunale, 
nonché al fine di ottenere valido supporto di sicurezza in occasione di manifestazioni di 
pubblico interesse;  
Considerato che il Comune di TARSIA intende attivare il rapporto di collaborazione con il 
gruppo della Protezione Civile “l’Avvenire”, al fine di tutelare l'integrità dei beni e l'ambiente 
dai danni o pericoli di danno che possono derivare da eventi atmosferici, e nel contempo, 
intende avvalersi dell’Associazione per attività di assistenza e collaborazione con il Servizio di 
Polizia locale durante manifestazioni di interesse comunale e per altre attività descritte nella 
bozza di convenzione;  
Visto lo schema di scrittura privata predisposto dal competente ufficio del Settore 
Amministrativo e composto da n. 11 (undici) articoli;  
Dato atto che l’Associazione Servizi Civile L’Avvenire si impegna a mettere a disposizione per 
le attività sopra descritte l’attività dei soci volontari, nonché i propri mezzi e le annesse 
attrezzature; 
Ritenuto assegnare l’importo di €. 1.000,00 per gli anni 2019-2020-2021 quale parziale 
rimborso delle spese sostenute durante la vigenza della convenzione;  
Visti: - Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sugli Enti Locali”;  
. Lo Statuto Comunale;  
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio vigilanza, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;  
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

1. di revocare la propria precedente deliberazione di G.M. n. 123 del 25.10.2018 con la quale 
si approvava lo schema di convenzione con l’Associazione “PRAESIDIUM”; 

2. di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione Servizi Civili “L’AVVENIRE”, 
con sede a Tarsia in contrada Le Caselle snc, CF: 94034660780, composto da 11 (undici) 
articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di assegnare al responsabile del servizio Vigilanza la somma di €. 1.000,00 per il periodo 
dal 01/07/2019  al 31/12/2021, dando atto che la copertura finanziaria è assicurata con i 
proventi di cui all’art. 208 CDS sul capitolo 2165; 

4. di demandare l’esecuzione del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo, 
compresa la stipula della predetta convenzione con il Presidente dell’Associazione 
“l’Avvenire”.  

Infine, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 



 
Pareri e controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1e 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000. 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                                                                                                                                                                                         
Si esprime parere favorevole                                                         AREA AMMINISTRATIVA 
Data 27/12/2019                                                                         F.to: Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 
 
 

 PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                        
Si esprime parere favorevole                      
                                                                                                          AREA FINANZIARIA 
Data 27/12/2019                                                                          F.to: Dott. Manlio NARDI 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 
  
 

 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

         IL SINDACO                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Avv. Roberto AMERUSO                                          F.to Dott.ssa Giuseppina ROMEO 
 
 
 
 
 

La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata 
 il 15/03/2021 e avrà la durata di quindici giorni 
consecutivi. 
 

         ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
     F.to: Maria Teresa LAINO 

   Trasmessa ai Capigruppo Consiliari, con nota del  
_____________, prot. n. ________, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
E’ divenuta esecutiva, perché: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 
 
Data 27/12/2019             IL SEGRETARIO C.LE 
                                     F.to Dott.ssa G. ROMEO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal   
_____________al ______________ senza che sia 
pervenuta richiesta di controllo. 
 
Data ____________        IL SEGRETARIO C.LE 

                                F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


